14. Provadéni a outsourcing vybranych cinnosti souvisejicich s ICT

Outsourcing se volné preklada jako vycleriovani nebo externi zajisténi. V tomto Setfeni jde konkrétné
o vycClenéni &innosti souvisejicich s ICT mimo organizaci formou smluvniho vztahu s externim dodavatelem
(poskytovatelem sluzby). K outsourcingu mohou vést ruzné ddvody, napf. nedostatek viastnich lidskych
zdroja, nizsi naklady, kterych dokaze dosahnout externi dodavatel, vyssi kvalita poskytovanych sluzeb apod.

Hlavni zjisténi

Od roku 2015 CSU v dotazniku kazdoroéné zjistuje, do jaké miry firmy ponechavaiji vlastni zaméstnance
provadét vybrané &innosti spojené s ICT a do jaké miry to svéfuji externim pracovnikiim. Za rok 2018
bylo zjistovano téchto 7 ¢innosti: udrzba ICT infrastruktury (tj. server(, pocitacl, tiskaren, siti apod.),
provoz a sprava kancelarského SW, vyvoj firemniho SW/ informacnich systémdi, provoz a sprava
firemniho SWi/informacénich systému, vyvoj webovych stranek a aplikaci, provoz a sprava webovych
stranek a aplikaci a bezpeénost a ochrana dat.

Letos se stejné jako v pfedchozich letech potvrdilo, Ze u vSech zjiStovanych oblasti se prevazujici
gast ekonomickych subjektdl s 10 a vice zaméstnanci pusobicich v CR éast&ji obracela na externi
dodavatele. Nejcastéji to bylo uvyvoje webovych stranek a aplikaci, pfi zajiStovani udrzby ICT
infrastruktury ¢i u zajisténi bezpecnosti a ochrany dat (ve vSech oblastech ve vice nez 62 % pripad).
Zatimco udrzbu ICT infrastruktury a podporu kancelafského SW outsourcuji vyrazné ¢astéji malé nebo
stfedné velké firmy nez ty velké, u ostatnich sledovanych innosti uz tolik vyrazné rozdily podle velikosti
firem nenachazime.

To, Zze se Ceské firmy v pfipadé zajisténi Cinnosti souvisejicich s ICT velmi Casto obraci na externi
dodavatele, potvrzuje i mezinarodni srovnani'. Ceské firmy spole¢né s firmami v Belgii, Italii, na Kypru
a v Portugalsku patii mezi ty, kde vice nez 60 % subjektl outsourcuje vétSinu zmiriovanych ICT ukon0.
Firem, kde vétSinu zjiStovanych ¢&innosti provadeéji prevazné vlastni zaméstnanci, je méné nez
pétina. Podle predpokladl se jedna ¢astéji o velké firmy a z hlediska oboru o firmy vykonavajici ¢innosti
v oblasti IT. Firem, kde naopak vé&tSinu Cinnosti provadéji prevazné externi subjekty, je vice nez
polovina (60 %). Castgji se jedna o malé ¢&i stfedné velké podniky. Nejéastgji outsourcuji firmy
zabyvajici se poskytovanim ubytovani, cestovni agentury a kancelare ¢i firmy plsobici v obchodu.
Vlastnim zaméstnanciim naopak firmy pisobici v CR relativngé &asto sv&fuji provoz a spravu
kancelarskych programt (41 %). Plati to pfedevsim pro velké subjekty s vice nez 250 zaméstnanci —
tuto €innost zajistuji pfevazné vlastni zaméstnanci u tfi Ctvrtin (76 %) velkych firem.

Zhruba tretina firem uvedla, Ze vyvoj firemniho softwaru ¢i informacnich systéml pro né
neprovadéji ani vlastni zaméstnanci ani externisté, tj. Ze tyto ¢innosti firma vlibbec neprovadi.

Zajistovani Cinnosti souvisejicich s ICT samozfejmé Uzce souvisi s tim, zda firma zaméstnava ICT
odborniky. Subjekt(i, které zaméstnavaji ICT odbornikal(y), a kde vétSinu zjistovanych ICT ukon(
zajistuji pravé vlastni zaméstnanci, bylo v CR v roce 2018 celkem 10 %. Dfive zji$téné informace
potvrzuji, ze se jednalo pfedevSim o velké firmy s vice nez 250 zaméstnanci (35 %). Z mezinarodniho
pohledu jsou ¢eské podniky v tomto ukazateli nad primérem EU28 na tfinacté pricce.

1 Zdrojem dat pro mezinarodni srovnani je databaze Eurostatu, ktera byla aktualizovana v poloviné prosince 2018:
http://ec.europa.eu/eurostat/web/digital-economy-and-society/data/comprehensive-database




Graf 14.1: Kdo ve firmach v CR provadi vybrané éinnosti souvisejici s ICT v roce 2018
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Graf 14.2: Kompetence zaméstnanc(* a outsourcing** ¢innosti spojenych s ICT v zemich EU v r. 2018
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Tab. 14.1: Kompetence zaméstnancl provadét ve firmach cinnosti spojené s ICT v roce 2018

Firmy celkem (10+)

Velikost firmy
10-49 zaméstnanct
50-249 zaméstnancl
250 a vice zaméstnancu

Odvétvi (ekonomicka cinnost)
Zpracovatelsky primysl
Vyroba a rozvod energie, plynu, tepla
Stavebnictvi
Obchod a opravy motorovych vozidel
Velkoobchod
Maloobchod
Doprava a skladovani
Ubytovani
Stravovani a pohostinstvi
Cinnosti cestovnich agentur a kancelafi
Audiovizualni €innosti; vydavatelstvi
Telekomunikaéni ¢innosti
Cinnosti v oblasti IT
Cinnosti v oblasti nemovitosti
Profesni, védecké a technické ¢innosti
Ostatni administrativni a podplrné ¢innosti

Udrzba
ICT

27,0

23,4
33,9
65,2

30,9
26,5
21,0
20,3
25,1
17,4
257
14,7
11,3
21,3
50,3
84,3
747
22,1
31,2
23,1

provoz

a sprava

kancelar.
SW

40,5

36,8
48,5
76,0

445
39,2
35,2
38,7
38,1
36,2
36,1
26,5
26,3
34,5
60,9
86,2
83,3
347
453
32,8

Vyvoj
firemniho
SW/
inf.systému

11,3

9,2
17,2
25,6

11,6
4,9
71
8,6

10,6
6,2
6,4
4,0
55

12,3

32,2

53,3

60,3
6,6

15,6
9,2

provoz
a sprava
firemniho
sw/
inf.systému

. provoz
VyVvoj . .
; asprava | bezpecnost
webovych .
. webovych | aochrana
stranek .
S stranek dat
a aplikaci S
a aplikaci

22,8 15,0 244 26,9
18,8 13,9 22,6 23,9
32,6 17,6 28,9 334
57,2 244 38,1 55,8
26,2 16,2 26,0 29,8
22,7 12,2 20,1 254
15,6 14,3 25,0 22,5
19,5 11,8 22,1 19,2
21,0 8,4 21,8 23,9
12,9 12,4 13,8 20,9
17,6 9,1 13,3 22,5
10,8 9,3 21,3 14,9
9,9 8,8 18,5 17,2
16,7 9,8 22,5 19,8
47,1 35,7 47,2 43,8
65,9 44,3 60,1 76,6
76,6 56,0 65,3 74,2
14,7 11,8 242 23,0
30,5 20,4 32,4 30,1
19,5 12,9 19,1 242

podil firem, kde vy$e uvedené &innosti provadeéji prevazné zaméstnanci firmy, na celkovém poctu firem 10+ (v %)

Tab. 14.2: Outsourcing €innosti spojenych s ICT v roce 2018

Firmy celkem (10+)

Velikost firmy
10—49 zaméstnancl
50-249 zameéstnancl
250 a vice zaméstnancu

Odvétvi (ekonomicka cinnost)
Zpracovatelsky primysl
Vyroba a rozvod energie, plynu, tepla
Stavebnictvi
Obchod a opravy motorovych vozidel
Velkoobchod
Maloobchod
Doprava a skladovani
Ubytovani
Stravovani a pohostinstvi
Cinnosti cestovnich agentur a kancelafi
Audiovizualni ¢innosti; vydavatelstvi
Telekomunikaéni €innosti
Cinnosti v oblasti IT
Cinnosti v oblasti nemovitosti
Profesni, védecké a technické ¢innosti
Ostatni administrativni a podplrné ¢innosti

udrzba
ICT

66,3

68,8
63,0
33,9

63,1
68,6
70,7
77,3
72,2
75,3
63,0
80,8
75,8
76,9
48,5
13,6
23,4
73,7
64,0
62,6

provoz

a sprava

kancelar.
SW

48,6

50,2
47,3
22,3

46,9
55,3
51,2
57,4
56,7
41,2
48,6
67,6
50,3
59,2
35,5

9,6
14,1
58,6
47,2
49,1

VyVoj
firemniho
SW/
inf.systéma

55,2

52,1
66,1
68,3

54,4
66,5
45,2
70,8
70,8
56,4
47,9
69,8
54,6
73,8
55,5
36,0
31,2
65,6
54,4
48,1

provoz
a sprava
firemniho
Swr
inf.systéma

. provoz
Vyvoj . N
; a sprava bezpecnost
webovych .
. webovych a ochrana
stranek .
L stranek dat
a aplikaci S
a aplikaci

56,2 70,5 61,2 61,8
56,5 69,1 60,6 63,1
58,7 76,6 65,0 60,9
40,5 71,4 57,6 41,4
54,2 70,2 60,5 59,7
62,7 75,9 68,6 66,3
54,9 70,1 59,5 61,1
68,9 83,0 72,4 76,4
70,7 83,3 70,1 70,9
55,0 53,9 52,5 61,1
53,2 62,5 57,7 60,7
73,0 87,3 75,3 79,1
61,2 79,6 70,8 66,8
74,1 86,2 73,4 76,8
46,3 63,1 51,7 54,2
27,8 52,2 36,3 19,2
19,8 41,8 32,5 23,9
65,4 78,2 65,1 68,6
51,8 72,4 60,8 62,1
48,5 64,8 59,1 58,4

podil firem, kde vy$e uvedené &innosti provadéji pfevazné externi dodavatelé, na celkovém poctu firem 10+ (v %)

Zdroj: Cesky statisticky ufad, 2018



